23516  Diário da República, 2.ª série — N.º 101 — 27 de Maio de 2008

a termo resolutivo certo dos docentes dos 1.º, 2.º e 3.º ciclos do ensino
básico no ano lectivo de 2007-2008.

Nome
Grupo

de
docência

Início
de

funções

Data
da

homologação

Duarte Gil Fernandes de Cas-
tro Lopes 620 12/12/2007 05/03/2008

 Despacho n.º 14649/2008
Por despacho do Presidente do Conselho Executivo do Agrupamento

de Escolas Professor Carlos Teixeira, no uso de competências que lhe
foram delegadas pela Directora Regional de Educação do Norte pelo
despacho n.º 24 941/2006, publicado no Diário da República, 2.ª Série,
n.º 233, de 5 de Dezembro, são homologados os contratos de trabalho a
termo resolutivo incerto dos docentes dos 1.º, 2.º e 3.º ciclos do ensino
básico no ano lectivo de 2007-2008.

Nome
Grupo

de
docência

Início
de

funções

Data
da

homologação

Tânia Raquel Espincho de
Matos Oliveira

510 16/10/2007 05/03/2008

José Rafael Correia Henriques 550 17/10/2007 05/03/2008

 19 de Maio de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, José
Pedro Soares Coelho Ribeiro.

 Escola Secundária do Dr. Manuel Laranjeira

Aviso n.º 16474/2008
Maria Ferreira de Oliveira Garcia Ricardo, Presidente do Conselho

Executivo, no uso da competência delegada através do n.º 1 da alínea
b) do despacho n.º 10969/08, de 15/04/08, da Directora Regional de
Educação do Norte, publicado no Diário da República,2.ª série, n.º 74,de

15.04.08, homologar os contratos referentes ao ano lectivo 2007/08 dos
docentes contratados, abaixo indicados:

Nome do Docente Grupo
Data
da

Homologação

Carolina Reis Campos  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 500 11.01.2007
António José de Amorim Andrade Morais. . . . . 520 12.10.2007
António José Nogueira de Sá. . . . . . . . . . . . . . . 620 12.10.2007
Cláudia Maria da Silva Vidal Pinto . . . . . . . . . . 350 04.10.2007
Isabel Maria Baptista Monteiro Cardoso . . . . . . 520 12.10.2007
Isabel Maria da Silva Campos Loureiro  . . . . . . 350 04.10.2007
Olga Margarida Monteiro Ventura. . . . . . . . . . . 430 04.10.2007
Isabel Regina Ferreira Alves Leite. . . . . . . . . . . 430 04.10.2007
José Luís Ferreira Pereira Neves  . . . . . . . . . . . . 430 04.10.2007
Albano de Carvalho Figueiredo . . . . . . . . . . . . . 430 04.10.2007
Margarida de Oliveira Lima. . . . . . . . . . . . . . . . 430 04.10.2007
Maria Cristina Lopes Fidalgo  . . . . . . . . . . . . . . 330 27.10.2007
Maria Helena da Silva Caiado Tavares Oliveira 430 03.10.2007
Maria do Rosário Lopes Amaral da Costa . . . . . 410 15.10.2007
Maria Teresa Lopes de Carvalho Gomes . . . . . . 420 15.10.2007
Marta Cristina da Silva Vilar . . . . . . . . . . . . . . . 300 15.10.2007
Nuno Joaquim Almeida da Silva Costa . . . . . . . 620 15.10.2007
Rute Isabel Campos Lopes Alonso  . . . . . . . . . . 500 03.10.2007
Rute Mariana de Beires da Silva Pinto  . . . . . . . 350 03.10.2007
Virgínia Manuela Campos Araújo . . . . . . . . . . . 500 15.10.2007
Sandra Dias Fernandes. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 410 26.10.2007

 Escola Secundária/3 de Felgueiras

Aviso n.º 16475/2008
Pedro Miguel da Silva Araújo, Presidente do Conselho Executivo,

no uso da competência no número 1.1 do Despacho n.º 24 941/2006,
publicado no Diário da República 2.ª série, n.º 233, de 5 de Dezembro de
2006, e de acordo com a alínea a) e b) do artigo 2.º e o n.º 1 do artigo 22.
º do Decreto -Lei n.º 200/2007 de 22/5, foram nomeados na categoria de
professor titular desta Escola, com efeitos a partir de 1 de Setembro de
2007, os docentes de nomeação definitiva abaixo indicados:

 19 de Maio de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, José
Pedro Soares Coelho Ribeiro.

 6 de Maio de 2008 — A Presidente do Conselho Executivo, Maria
Ferreira de Oliveira Garcia Ricardo.

Grupo Índice Nome Departamento

300 245 Armanda da Conceição Baptista Rodrigues de Sousa . . . . . . . . . . . Línguas
300 340 Engrácia da Conceição Dias Pereira  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Línguas
300 245 João Carlos Gonçalves Serafim . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Línguas
300 340 José Manuel Cunha Leite Oliveira. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Línguas
300 245 Margarida Maria da Costa Leite  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Línguas
320 245 Maria de Fátima de Carvalho Ribeiro  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Línguas
330 245 Maria Guilhermina Teixeira Paiva da Cunha Peixoto . . . . . . . . . . . Línguas
330 245 Maria Ofélia Peixoto Ribeiro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Línguas
400 340 António Pereira Dinis  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ciências Sociais e Humanas
400 299 Joaquim dos Santos Pinho . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ciências Sociais e Humanas
400 245 Maria Isabel de Simas Bettencourt e Abreu Amorim  . . . . . . . . . . . Ciências Sociais e Humanas
410 299 Joaquim António de Carvalho Teixeira  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ciências Sociais e Humanas
430 299 Álvaro Augusto Sampaio Teixeira Brochado. . . . . . . . . . . . . . . . . . Ciências Sociais e Humanas
430 340 Joaquim de Lemos Martins  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ciências Sociais e Humanas
520 299 António Magalhães da Fonseca . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Matemáticas e Ciências Experimentais
520 340 Eufémia Maria da Costa Mota Loureiro Ferreira de Faria  . . . . . . . Matemáticas e Ciências Experimentais
520 299 Marília Macedo Soares  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Matemáticas e Ciências Experimentais
520 299 Ofélia Lídia Fontes Lira de Morais  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Matemáticas e Ciências Experimentais
600 299 Pedro Emanuel Tribuzi Correia de Melo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Expressões

 30 de Abril de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, Pedro Miguel da Silva Araújo.

 Agrupamento Vertical Francisco Torrinha

Despacho n.º 14650/2008
Por despacho do Presidente do Conselho Executivo do Agrupamento

Vertical Francisco Torrinha e no uso de competências delegadas pelo

despacho n.º 24 941/2006, publicado no Diário da República, 2.ª Sé-
rie, n.º 233, de 5 de Dezembro de 2006, são providos os docentes de
Nomeação Definitiva para a categoria de Professor Titular do Quadro
deste Agrupamento, de acordo com as alíneas a) e b) do artigo 2.º e do
artigo 22.º do Decreto -Lei n.º 200/2007, de 22 de Maio, com efeitos a
partir de 01 de Setembro de 2007:

Grupo Nome Departamento

100 Amélia Celina de Vasconcelos Carvalho Rodrigues Guedes Cardoso  . . . . . . . . . Educação Pré -Escolar
100 Helena Maria Loureiro Afonso de Azevedo Osório  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Educação Pré -Escolar